单位：亿元，户

五级分类
2019 年 1-6 月 2018 年 2017 年 2016 年

金额 户数 金额 户数 金额 户数 金额 户数

次级 0 1 1.51 2 0.79 8 1.48 58

可疑 4.67 15 0.43 11 2.71 119 7.23 217

损失 6.39 160 17.43 239 9.69 178 4.43 107

总计 11.06 176 19.37 252 13.19 305 13.14 382

注：2018 年不良贷款核销包含债转股、信用卡以及微联贷贷款。共核销信用卡 14,948 户，金额 0.81 亿元，

全部为损失类，在上表户数统计为损失类 1 户；共核销微联贷贷款 6,908 户，金额 0.2896 亿元，其中

可疑类 6,834 户，金额 0.2858 亿元，损失类 74 户，金额 0.0038 亿元，在上表户数统计为可疑类 1 户，

损失类 1 户。2019 年 1-6 月不良贷款核销包含债转股、微联贷核销。共核销微联贷 3,835 户，金额 0.4421

亿元，其中可疑类 3,420 户，金额 0.3921 亿元，损失类 415 户，金额 0.0499 亿元，在上表户数统计为

浙商银行股份有限公司   首次公开发行股票（A 股）招股意向书摘要

54

可疑类 1 户，损失类 1 户。

本行报告期内未发生单笔金额达到或超过最近一期经审计的净资产的 5%的

重大资产处置、剥离。

三、本行股本和股东情况

（一）本次发行前股本和股东情况

截至本招股意向书摘要签署日，本行的普通股股份总数为 18,718,696,778股，

其中内资股普通股 14,164,696,778 股，占比 75.67%；H 股普通股 4,554,000,000

股，占比 24.33%。本行内资股普通股股东共计 30 户。此外，2017 年 3 月 29 日，

本行于境外非公开发行优先股 108,750,000 股。

（二）本次发行前后股本情况

假设本次发行前股东持股情况以截至本招股意向书摘要签署日为计，本次发

行前，本行总股本为 18,718,696,778 股，其中内资股为 14,164,696,778 股，H 股

为 4,554,000,000 股。假设本次发行 A 股 2,550,000,000 股，则本次发行完成后本

行总股本为 21,268,696,778 股，本次发行的股份占发行后总股本的比例为

11.99%。本行本次发行前后的股本结构如下：

股东
股份

类别

发行前 发行后

持股数量（股）
持股比

例
持股数量（股） 持股比例

浙江省金融控股有限

公司（SS）
注 1

内资股 2,655,443,774  14.19% 2,655,443,774  12.49%

旅行者汽车集团有限

公司
内资股 1,346,936,645  7.20% 1,346,936,645  6.33%

横店集团控股有限公

司
内资股 1,242,724,913  6.64% 1,242,724,913  5.84%

浙江省能源集团有限

公司（SS）
内资股 841,177,752  4.49% 841,177,752  3.96%

民生人寿保险股份有

限公司
注 2

内资股 803,226,036  4.29% 803,226,036  3.78%

浙江永利实业集团有

限公司
内资股 548,453,371  2.93% 548,453,371  2.58%

通联资本管理有限公

司
注 2

内资股 543,710,609  2.90% 543,710,609  2.56%

浙商银行股份有限公司   首次公开发行股票（A 股）招股意向书摘要

55

股东
股份

类别

发行前 发行后

持股数量（股）
持股比

例
持股数量（股） 持股比例

浙江日发控股集团有

限公司
内资股 518,453,371  2.77% 518,453,371  2.44%

浙江恒逸高新材料有

限公司
注 3

内资股 508,069,283  2.71% 508,069,283  2.39%

浙江恒逸集团有限公

司
注 3

内资股 494,655,630  2.64% 494,655,630  2.33%

西子电梯集团有限公

司
注 4

内资股 469,708,035  2.51% 469,708,035  2.21%

浙江中国轻纺城集团

股份有限公司
注 5

内资股 457,816,874  2.45% 457,816,874  2.15%

广厦控股集团有限公

司
注 6

内资股 457,005,988  2.44% 457,005,988  2.15%

精功集团有限公司 内资股 454,403,329  2.43% 454,403,329  2.14%

李字实业集团有限公

司
注 7

内资股 419,354,705  2.24% 419,354,705  1.97%

上海西子联合投资有

限公司
注 4

内资股 380,838,323  2.03% 380,838,323  1.79%

浙江省东阳第三建筑

工程有限公司
注 6

内资股 354,480,000  1.89% 354,480,000  1.67%

浙江华通控股集团有

限公司
内资股 310,029,905  1.66% 310,029,905  1.46%

绍兴市柯桥区中国轻

纺城市场开发经营集

团有限公司
注 5（SS）

内资股 302,993,318  1.62% 302,993,318  1.42%

浙江恒逸石化有限公

司
注 3

内资股 240,000,000  1.28% 240,000,000  1.13%

浙江新澳实业有限公

司
内资股 186,278,473  1.00% 186,278,473  0.88%

浙江经发实业集团有

限公司
内资股 175,303,564   0.94% 175,303,564   0.82%

纳爱斯集团有限公司 内资股 144,034,642  0.77% 144,034,642  0.68%

浙江广厦股份有限公

司
注 6

内资股 143,169,642  0.76% 143,169,642  0.67%

诸暨市李字汽车运输

有限公司
注 7

内资股 57,973,110  0.31% 57,973,110  0.27%

杭州汇映投资管理有

限公司
内资股 45,595,486  0.24% 45,595,486  0.21%

杭州联合农村商业银

行股份有限公司西湖

支行

内资股 28,420,000  0.15% 28,420,000  0.13%

浙商银行股份有限公司   首次公开发行股票（A 股）招股意向书摘要

56

股东
股份

类别

发行前 发行后

持股数量（股）
持股比

例
持股数量（股） 持股比例

杭州民生医药控股集

团有限公司
内资股 17,770,000 0.09% 17,770,000 0.08%

浙江华升物流有限公

司
内资股 15,000,000 0.08% 15,000,000 0.07%

诸暨宏亿电子科技有

限公司
内资股 1,670,000 0.01% 1,670,000 0.01%

其他内资股股东 内资股 - - 2,550,000,000 11.99%

内资股合计 内资股 14,164,696,778 75.67% 16,714,696,778 78.59%

H 股合计 H 股 4,554,000,000 24.33% 4,554,000,000 21.41%

合计 - 18,718,696,778 100.00% 21,268,696,778 100.00%

注 1：SS 是国有股东（State-owned Shareholder）的缩写。

注 2：通联资本持有民生保险 17.59%的股权。

注 3：恒逸集团直接持有恒逸石化股份有限公司 41.06%的股权，并通过其控股子公司杭州恒逸投资有限公

司（恒逸集团持股比例为 60.00%）间接持有恒逸石化股份有限公司 6.94%的股权；恒逸石化股份有限

公司直接持有恒逸有限 99.72%的股权；恒逸新材料为恒逸有限的全资子公司。恒逸集团、恒逸有限以

及恒逸新材料合计持有本行 6.64%的股权。

注 4：陈夏鑫先生持有上海西子联合 44.38%的股权，并持有西子电梯 44.38%股权。上海西子联合、西子电

梯合计持有本行 4.54%的股权。

注 5：轻开集团持有轻纺城集团 37.75%股权。轻开集团及轻纺城集团合计持有本行 4.06%股权。

注 6：广厦控股直接持有广厦股份 37.43%的股权，并通过其子公司广厦建设（广厦控股持股比例为 85.00%）

间接持有广厦股份 5.42%的股权，通过其全资子公司浙江广厦投资有限公司持有广厦股份 0.56%的股

权，另自然人股东卢振华、楼明为广厦控股的一致行动人，分别持有广厦股份 1.88%、1.83%的股权；

广厦控股直接持有东阳三建 44.65%的股权，并通过其子公司广厦建设（广厦控股持股比例为 85.00%）